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Abstrakt

Železo je esenciální stopový prvek pro většinu známých organismů. Nadbytek

železa v buňkách a tkáních však vede k jejich poškozování. Nejčastěji dochází k poškození

parenchymatických orgánů, jako jsou játra, pankreas či srdce.

Náplní této diplomové práce bylo vytvořit buněčné in vitro modely pro zkoumání

vlivu nadbytku železa u hepatocytů a pankreatických beta buněk a na těchto modelech

zkoumat děje, které při nadbytku železa vedou k buněčnému poškození. Zaměřili jsme se

na zkoumání přítomnosti oxidativního stresu a stresu endoplasmatického retikula a aktivaci

apoptotické buněčné smrti. K experimentům jsme používali buňky buněčné linie HEP-G2

zastupující lidské hepatocyty a linie NES2Y zastupující lidské pankreatické beta buňky.

Pro studium mechanismů buněčného poškození v důsledku nadbytku železa jsme

použili dva přístupy, pomocí nichž jsme sledovali jak akutní, tak dlouhodobý vliv

vysokých hladin železa na poškození vybraných buněčných linií. Při studiu akutního vlivu

nadbytku železa jsme na buňky aplikovali vysoké dávky železa (za použití 15 mM citrátu

železitého v médiu), které vedly k aktivaci buněčné smrti během kultivace buněk v řádu

hodin. Dlouhodobý vliv nadbytku železa jsme sledovali u buněk pravidelně kultivovaných

v přítomnosti 50 µM a 100 µM citrátu železitého po dobu několika měsíců. Koncentrace

železa v podobě citrátu železitého použité při dlouhodobé kultivaci buněk odpovídaly

běžně dosažitelným hodnotám koncentrace železa v plasmě při nadbytku železa u člověka.

Během kultivace buněk při akutních vysokých dávkách železa jsme u obou

sledovaných buněčných linií pozorovali aktivaci iniciačních i exekučních kaspáz,

doprovázenou signifikantním snížením množství buněk oproti kontrole. Poprvé jsme

přitom poukázali na možnou roli kaspázy-2 při reakci buněk na nadbytek železa. Jako

možnou příčinu aktivace kaspáz jsme v buňkách detekovali známky probíhajícího

oxidativního stresu a stresu endoplasmatického retikula. U dlouhodobě kultivovaných

buněk v přítomnosti nadbytku železa jsme již po jednom měsíci kultivace zaznamenali

pomalejší růst buněk oproti kontrolním buňkám obou testovaných linií. U těchto buněk

jsme pozorovali zvýšenou aktivaci exekučních kaspáz a kaspázy-2 bez výraznějších

známek přítomnosti oxidativního stresu a stresu endoplasmatického retikula.

Naše výsledky tak přispívají k poznání molekulárních mechanismů působení

nadbytku železa na vybrané buněčné linie. Během kultivace buněk při nadbytku železa

jsme pozorovali vyšší hladinu oxidativního stresu, stresu endoplasmatického retikula
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a aktivaci apoptotické signalizace. Navíc jsme během krátkodobé i dlouhodobé kultivace

při nadbytku železa zaznamenali aktivaci kaspázy-2, jejíž role bude předmětem dalšího

zkoumání.

Klíčová slova: Nadbytek železa, NES2Y, HEP-G2, apoptóza, oxidativní stres, stres

endoplasmatického retikula, kaspáza-2
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Abstract

Iron is an essential trace element for almost all living organisms. Iron overload in

cells and tissues, however, leads to their disruption. Most oftenly damaged are

parenchymatic organs such as the liver, pancreas and heart.

The aim of this thesis was to create cellular in vitro models for the investigation of

effects of excess iron on hepatocytes and pancreatic beta cells and on these models to

investigate cellular processes which lead to cellular damage during iron overload. We

focused on examining the presence of oxidative and endoplasmic reticulum stress and the

activation of apoptotic cell death. For our experiments, we used HEP-G2 cell line which

represents human hepatocytes and NES2Y cell line which represents human pancreatic

beta cells.

To study the mechanisms of cellular damage during iron overload, we used two

approaches by which we observed both acute and long-term effects of high levels of iron

on damage of the tested cell lines. When studying the acute effect of excess iron on the

cells, we applied high doses of iron (using 15 mM ferric citrate in medium) that led to the

activation of cell death in hours. Long-term effects of iron overload were tested on cells

regularly cultivated in the presence of 50 μM and 100 μM ferric citrate over a period of

several months. Iron concentrations in the form of ferric citrate used during prolonged

cultivation of the cells corresponded with normally attainable values of plasma iron

concentration during iron overload in humans.

During the cultivation of the cells at high acute doses of iron, we observed

activation of initiation and execution caspases in both cell lines, which was accompanied

by a significant decrease in the amount of cells relative to controls. Moreover, we have

first identified the possible role of caspase-2 in the cell’s response to excess iron. As

a possible cause of caspase activation, we detected signs of ongoing oxidative and

endoplasmic reticulum stress. During long-term cultivation of cells in the presence of

excess iron, we have seen slower growth of the cells of both tested lines compared to

control cells already after one month of cultivation. In these cells we observed increased

activation of execution caspases and caspase-2, with no significant signs of oxidative and

endoplasmic reticulum stress.

Our results have contributed to our understanding of the molecular mechanism of

effect of iron overload on specific cell lines. During the cultivation of cells in iron
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overload, we observed higher levels of oxidative and endoplasmic reticulum stress and the

activation of apoptotic signaling. Moreover, we observed the activation of caspase-2

during the short as well as long-term cultivation in iron overload. Its role will be the

subject of further investigation.

Key words: Iron overload, apoptosis, oxidative stres, endoplasmic reticulum stress,

cellular models, caspase-2
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1 ÚVOD

Železo patří mezi nejčastěji se vyskytující prvky zemské kůry. Hraje

nezastupitelnou roli během biologických procesů většiny známých organismů.

V biologických systémech se železo nejčastěji vyskytuje jako důležitá součást železo-

sirných klastrů účastnícíh se oxidativně redukčních dějů, hemu (cytochromy, hemoglobin,

myoglobin) či je vázané ve formě ferritinu, transferrinu, železitých solí organických

kyselin aj. Přes svou nenahraditelnost je však zvýšená přítomnost kationtů železa v buňce

pro buňky toxická (Andrews, 1999; Gómez et al., 2005).

Dodnes není znám žádný mechanismus, kterým by se lidský organismus aktivně

zbavoval nadbytečného železa, proto jsou poruchy příjmu železa spojené s jeho

hromaděním v organismu závažným problémem. K hromadění železa v buňkách a tkáních

dochází v důsledku různých patologických stavů, přičemž asi nejznámnějším příkladem je

akumulace železa u pacientů s hereditární hemochromatózou (Swinkels et al., 2006).

Zvyšující se hladina intracelulárního železa vede k tvorbě reaktivních kyslíkových

radikálů, které následně poškozují struktury buňky a tkání (Burkitt and Mason, 1991;

Kadiiska et al., 1995). Pokud není nadbytečné ukládání železa včas diagnostikováno,

mohou být tyto patologické stavy nevratné. Poškození nadbytkem železa jsou poté

asociována s řadou onemocnění, mezi něž patří například diabetes mellitus, fibróza nebo

cirhóza jater, kardiomyopatie a selhání srdce, artritida nebo poškození varlat. U pacientů

s nadbytkem železa jsou také častěji diagnostikovány různé typy nádorových onemocnění,

mezi nimiž převládá hepatocelulární karcinom (Fujita et al., 2009).

S ohlédnutím na fakt, že téměř 10% populace západní civilizace nese mutovanou

formu genu HFE, která je spojena s možným rozvojem hereditární hemochromatózy

(Feder et al., 1996), a rizikový životní styl (vysoký příjem železa v potravě, obezita aj.), je

vliv nadbytku železa na buněčné procesy důležitým předmětem výzkumu. Přesto, že ještě

není znám přesný mechanismus, kterým nadbytek železa v buňkách a tkáních způsobuje

jejich poškození, byla jasně prokázána role železa při tvorbě velmi reaktivních kyslíkových

radikálů a následném oxidativním poškození struktur buňky, jako jsou DNA, proteiny či

lipidy biomembrán, s následným vlivem na přestavbu tkání in vivo (Bartsch and Nair,

2004). Během posledních let byly provedeny experimenty, které poukazují na vliv

nadbytku železa na vznik stresu endoplasmatického retikula (Lou et al., 2009; Park et al.,

2014) a které popisují vliv nadbytku železa na aktivaci apoptózy (Miwa et al., 2011; Taoka
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et al., 2012; Li et al., 2015). Pro potvzení úlohy stresu endoplasmatického retikula,

apoptózy a případně dalších buněčných procesů se však musí ve výzkumu pokračovat.

V naší laboratoři již dlouhodobě probíhá výzkum metabolismu železa člověka


[…]


často dochází například k histologickým změnám jater, jako je rozvoj parenchymální

siderózy (Özgüner and Sayin, 2002), jaterní cirhózy (Lisboa, 1971), nebo ke vzniku

diabetes mellitus (Swaminathan et al., 2007).
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo přispět k objasnění molekulárních mechanismů

vedoucích k buněčnému poškození a následné buněčné smrti v důsledku působení

nadbytku železa u vybraných buněčných linií. Jako model jsme použili buňky linie

HEP-G2 reprezentující lidské hepatocyty a buňky linie NES2Y reprezentující lidské

pankreatické beta buňky, které představují buněčné typy nejčastěji poškozované

nadměrnou akumulací železa.

[1] Pro studium akutního i dlouhodobého působení nadbytku železa se nám podařilo

vytvořit vhodné buněčné modely odpovídající oběma těmto stavům. Pro studium akutního

vlivu vysokých hladin železa na použité buněčné linie jsme použili takové koncentrace

citrátu železitého v médiu, které při krátkodobé kultivaci vedly ke snížení množství buněk

pod inokulum v řádu desítek hodin, tj. 15 mM citrát železitý v médiu. Ke studiu efektu

chronického nadbytku železa jsme vytvořili model dlouhodobě kultivovaných buněk

v médiu s nadbytkem citrátu železitého, jehož koncentrace odpovídají hodnotám železa

běžně naměřitelných v plasmě u pacientů s diagnostikovaným dlouhodobým nadbytkem

železa, tj. 50 µM a 100 µM citrát železitý v médiu.

[2] Na základě analýzy hladin proteinů účastnících se homeostáze železa jsme

potvrdili, že buňky námi testovaných buněčných linií vykazují známky přetížení železem

a to jak v případě krátkodobé, tak dlouhodobé kultivace buněk v médiích s nadbytkem

železa. U obou buněčných linií jsme po krátkodobé i dlouhodobé kultivaci buněk

v médiích s nadbytkem železa detekovali zvyšující se hladiny vazebného proteinu ferritinu,

reagující na zvyšující se intracelulární hladiny železa. Buňky zároveň reagovali na vysoké

hladiny citrátu železitého v médiu sníženou expresí importérů kationtů železa ve snaze

snížit příjem železa přes plasmatickou membránu. V závislosti na buněčném typu

pravděpodobně docházelo i k vyššímu exportu iontů železa z buňky prostřednictvím

exportéru ferroportinu.

[3] Zjistili jsme, že krátkodobá kultivace buněk obou vybraných linií v médiu s 15 mM

citrátem železitým vede ke stresu endoplasmatického retikula v buňkách. Ke změnám

exprese markerů stresu endoplasmatického retikula na proteinové úrovni docházelo již po

12 hodinách od aplikace nadbytku železa. V případě dlouhodobé kultivace buněk

v nadbytku železa byly změny v hladinách proteinových markerů stresu
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endoplasmatického retikula minimální či námi nedetekované u obou buněčných linií. Ke

stresu endoplasmatického retikula docházelo pravděpodobně v důsledku oxidativního

stresu vyvolaného zvýšenou přítomností volných iontů železa v buňce. Známky

oxidativního stresu v buňkách obou linií se nám podařilo prokázat pouze u v případě

akutního přetížení buněk železem. V případě dlouhodobé kultivace buněk v přítomnosti

nadbytku železa se změny hladin námi testovaných markerů oxidativního stresu nepodařilo

jednoznačně prokázat. V případě akutního přetížení buněk železem jsme u obou linií navíc

zaznamenali přítomnost autofagie. Pravděpodobně se jednalo o snahu buněk odstranit

poškozené buněčné kompartmenty a snížit tak dopad toxicity železa uvnitř buňky.

[4] U obou buněčných linií se nám v důsledku přetížení železem podařilo prokázat

buněčnou smrt apoptózou. Buňky obou buněčných linií reagovali na krátkodobý nadbytek

citrátu železitého aktivací iniciačních i exekučních kaspáz. Vzhledem k prvotní aktivaci

kaspázy-8 a absenci aktivované kaspázy-9 předpokládáme, že při poškození buněk

železem, dochází k aktivaci apoptózy pravděpodobně vnější drahou. Z exekučních kaspáz

byly aktivovány kaspáza-3, -6 a -7. Štěpy exekuční kaspázy-3, kaspázy-6 i kaspázy-7 jsme

detekovali i v buňkách dlouhodobě kultivovaných v médiu s nadbytkem železa a to již po

jednom měsíci kultivace. Přítomnost aktivovaných exekučních kaspáz je pravděpodobně

důvodem snížené schopnosti buněk dlouhodobě proliferovat v nadbytku železa. Dále jsme

v případě krátkodobého i dlouhodobého působení nadbytku železa jako první detekovali

štěp kaspázy-2. Její role v indukci apoptózy v důsledku působení vysokých dávek železa

bude předmětem našich dalších studií.

Na vytvořených buněčných modelech akutního i chronického efektu nadbytku

železa jsme ukázali, že po vystavení buněk zvýšeným koncentracím železa v médiu

dochází v případě obou buněčných linií k aktivaci kaspáz a tedy buněčné smrti apoptózou.

Na rozdíl od chronického působení nadbytku železa na buňky vybraných linií jsme

u buněčného modelu akutního efektu vysokých dávek železa jednoznačně pozorovali

probíhající oxidativní stres a stres endoplasmatického retikula, který může být jedním

z procesů přispívajícím ke smrti buněk.

V budoucnu se na vytvořených buněčných modelech budeme hlouběji zabývat rolí

kaspázy-2 v procesech poškození buněk a tkání v důsledku nadbytku železa, prohloubením

znalostí o nalezených drahách, především vnitřní dráhou aktivace apoptózy, a dalšími

procesy, které se mohou poškození a smrti buněk v důsledku nadbytku železa účastnit.
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