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Diplomová práce Bc. Matěje Běhounka se zabývá vlivem akutního a chronického vlivu nadbytku

železa aplikovaného na vybrané buněčné linie, Hep G2 a NES2Y, které jsou odvozeny z jater a

slinivky, a reprezentují tak orgány nejčastěji postižené nadbytkem železa. Dlouhodobé působení

nadbytku železa na buňky in vitro, zvláště pak na úrovni molekulárních mechanismů, není přilš

prozkoumáno a představuje tak zajímavý experimentální model.

Formální kvalita předložené práce

Práce je po formální stránce dobře zpracována, najdeme zde pár drobných chyb, kdy např. na straně

61 chybí specifikace anti-SOD2 protilátky a například obrázek 2.3. má horší rozlišení a je hůře čitelný,

či v obrázku 4.12 A je dvakrát popisek Prokaspáza-2, kdy jeden z nich má být štěpená kaspáza-2.

Jazyk

Práce je psána v češtině, psána je čtivě a chyb je zde minimum, i když pár překlepů či gramatických

chyb jsem nalezl, např. na straně 31 „glykosilována“¨ či na str. 59. dochází k „emitaci“ signálu. Také

není zcela konzistentní psaní „s“ a „z“ neboť někdy je používán pravopis progresivní a jindy ne (viz.

endoplasmatické retikulum vs. diskuze)

Hodnocení jednotlivých částí diplomové práce

1) Literární úvod

V první části diplomové práce jsou zdařile shrnuty poznatky o metabolismu železa, mechanismech

stresu endoplazmatického retikula, molekulárních mechanismech apoptózy či autofagie. Dle mého

názoru je tato část zpracována pečlivě a v rozumném rozsahu. Subjektivně bych zařadil i krátkou

kapitolu o alternativních módech buněčné smrti kromě klasické apoptózy a nekrózy.

2) Cíle práce

Cíle práce jsou jasně shrnuty do čtyř navazujících bodů, které si kladou za cíl vytvořit modely pro

studium akutního a dlouhodobého působení železa u vybraných linií, stanovit vliv železa na expresi

proteinů regulujících metabolismus železa, stanovit expresi markerů oxidativního stresu, stresu

endoplazmatického retikula a autofagie a sledování aktivity kaspáz u vytvořených buněčných

modelů.

3) Metody

Metody zahrnují jednak stanovení počtu buněk pomocí bürkerovy komůrky, specifickou detekci

proteinů a také sledování profilu buněčného cyklu pomocí barvení propidium jodidem. Práce tak má

relativně užší metodický záběr, ale na druhé straně prezentovaná data svědčí o dobrém zvládnutí

metod.

4) Výsledky

Ve výsledcích nalezneme 15 obrázků a dva grafy, většina z nich jsou složené obrázky western blotů a

ukazují tak skutečně velké množství dat, která jsou dostatečná k vyvození odpovídajících závěrů.

Vlastní kvalita prezentovaných výsledků je na velmi dobré úrovni. Výsledky ukazují, že v obou

modelech nadbytku železa dochází k potlačení příjmu železa a naopak k ukládání nadbytečného

intracelulárního železa ve formě ferritinu. V případě akutních vysokých dávek pak dochází k potlačení

funkce IRP1 a IPR2, indukci stresu endoplazmatického retikula a indukci antioxidačního enzymu

SOD2. Naopak v případě dlouhodobé mírnější aplikace železa nedochází k signifikantní indukci

stresu enpolazmatického retikula, antioxidačních enzymů ani autofagie a hladiny regulačních

proteinů IRP1 a 2 se mění pouze v linii NES2Y. V obou modelech pak dochází k aktivaci exekučních

kaspáz.

5) Diskuse

V diskusi autor předkládá svou představu o mechanismech působení nadbytku železa na pozorované

buněčné linie, které se liší v obou zkoumaných modelech. Je diskutována role kaspázy-2 a kaspázy-8,

která se zřejmě liší v obou modelech. Diskuse do jisté míry znovu opakuje výsledky, ale dává je do

kontextu známých skutečností a svůj úkol plní.

Další připomínky a otázky:

1) Toxicita železa je založena na produkci kyslíkových radikálů. Nebylo by vhodné etablované

modely charakterizovat měřením radikálů pomocí fluorescenčních barev na FACSu?

2) Model akutního nadbytku železa, kdy je používána 15 mM koncetrace citrátu železitého mi

nepřipadá ideální. Použité koncentrace jsou v diskusi komentovány jako „zcela relevantní“

(str. 90), ale citované zdroje mluví o přetížení řádově menším v koncentraci jednotek mM.

Vzhledem k použité koncentraci citrátu železitého mě spíše překvapilo, že buňky neskončily

nekroticky, ale apoptoticky. Model je to zajímavý, a získané výsledky mohou být i relevantní

a zajímavé, ale přesto jde o model do značné míry umělý. Na druhou stranu model

chronického přetížení železem je velmi relevatní, a prezentované hodnoty mohou být

dosaženy u pacientů s přetížením železa.

3) Prezentovaná aktivace kaspázy-2 (obr. 4.7.) v akutním nadbytku železa mě nepřesvědčila, je

zde jasně vidět úbytek prokaspázy-2, ale aktivace štěpu kaspázy-2 je v porovnání

s kaspázou-8 i exekučními kaspázami vcelku slabá. Je možné aktivaci kaspázy potvrdit i

nějakým např. kolorimetrickým měřením pomocí značeného peptidového substrátu?

Naopak, aktivace kaspázy-2 se zdá být prominentní při dlouhodobém působení železa a

může být vysvětlením toho, proč je vidět aktivaci exekučních kaspáz bez aktivace ostatních

prokaspáz.

4) Práce detekuje přítomnost apoptózy v buňkách dlouhodobě vystavených železu, přestože

buňky zřejmě normálně, i když pomaleji proliferují. Dochází zde tedy k nějaké selekci, kdy

část buněk apoptoticky umírá a část se přizpůsobí a proliferuje? Dle mého názoru by bylo

vhodné změřit a kvantifikovat apopózu a nekrózu pomocí značeného AnnexinuV a

propidium jodidu a zjistit, jak velká část buněk je apoptotická.

5) Jaký je autorův názor na možnou roli ferroptózy při působení nadbytku železa?

6) Rychost proliferace buněčných linií mi připadá dost velká, dle grafu 4.1 se obě linie dělí

každých cca 24h. Dle mých zkušeností totiž HepG2 linie nepatří mezi nejrychleji rostoucí

linie. Je nějaký důvod psát linii jako HEP-G2? Já jsem většinově narazil na Hep G2?

Celkové hodnocení diplomové práce

Práci hodnotím jako zdařilou a určitě ji doporučuji k obhajobě, autor prokázal, že se orientuje ve

vědecké literatuře, je schopen o dané problematice přemýšlet, provést vlastní experimenty a na

jejich základě vyvodit závěry. Práce je psána velmi detailně a poctivě a ukazuje na velké úsilí autora

při získávání dat a sepisování práce. Přeji autorovi úspěšnou obhajobu a mnoho dalších úspěchů.

V Praze dne 7. 9. 2016 Mgr. Jaroslav Truksa Ph.D.